Quinta assertio, cum Principes sint protectores fidei, & executores sacrorum Canonum, & extraordinarij Patres Ecclesie: ubi iuste cause suppetunt, decernere possunt, vt Iudices doctrinarum in suis Regnis commorantes judicialiter determinent, cum subordinatione ad sanctam Sedem causas doctrinarum. Probatur primo exemplis Conciliorum, & Imperatorum in tertia assertione productis. Secundō probatur authoritate Regum, & Regnorum Hispaniæ. Carol. V. anno 1546. Indicem prohibitorum, & expurgatorium fieri iubet à Louaniensi Academia examine Magistrali, Consultivo, & Scholastico tantum: & iussit id, quod authoritate Apostolica possunt Academie Catholice: deinde commendat Imperator domino Ferdinandō Valdes Generali Inquisitori Hispaniarum, vt prædictam censuram Academie Louaniensis judicialiter muniat, si legitima videatur, adiunctis pœnis, & censuris Ecclesiasticis contra eos, qui censuram illam magistrali, & scholasticam non obseruauerint. Imprimitur Louaniensis index bis, Toleti, & Vallisoleti anno 1551. semel Granata anno 1552. & ab Inquisitoribus Hispaniæ publicatur. In prima pagina dicitur eum Catalogum editum Cesare Maiestatis constituto. Anno 1554. sacrorum Bibliorum volumina ab immixtis erroribus repurgantur consulto Philippo II. qui eam curam pro examine doctrinali, & scholastico Academijs, & pro judiciali decreto inquisitoribus commendauerat, non iurisdictionali titulo, sed protectorio, & paterno. Idem omnino accidit pro alio Catalogo prohibitorio, & expurgatorio, quē anno 1559.

V

His-

Hispania Inquisitio euulgavit. Anno 1571. idem Philippus Rex iussu suo, & Albani Ducis consilio alium euuigari facit in Belgio indicem prohibitorum, & expurgatorum, paternae, & protectoriæ iubens viris doctis, & Academij, ut examen Scholasticum, & Magistrale circa libros in eis Provincijs grassantes serio suscipiat, & deinde Episcopis cōmittit, vt censoram illam Scholasticam, & Magistralē Ecclesiasticis p̄ennis iudicialiter tueātur. Sic optimū, & sanam intelligentiam habent, quæ scribuntur lib. 1. recopilationis titul. 7. leg. 24. de potestate Regum Hispaniæ circa conflandos Indices, & Catalogos expurgatorios. Ea lex anno 1558. primum enīgata est; in ea commendatur Inquisitoribus, vt Catalogos librorum prohibendorum, aut expurgandorum typis edant. Cæteri Catalogi qui ad hanc usque diem in Hispanijs euulgati sunt, propterea, non sine consultatione Regum publicantur. Tertiò eadem probatur assertio, quia Christianissimi Principes ab initio Ecclesie, non ut Iudices, sed velint extra ordinarij protectores, & parentes recte fidei, & doctrinærum, quæ in Catholicis Doctoribus reperiuntur, nulla probabilitia dogmata indiscussa supprimi patiebantur. Sic Leo Imperator Anatolium præfectum coegit, vt Epicoporum sensum de controvërsia exorta diligenter exquirat. Idem utriusque factionis libellos, & consultationes ad Romanum Pontificem supplex mittit. Tandem post Calcedonense Concilium de emergentibus dubijs prævio examine magistrali, & consultivo percontatur. Vterque Theodosius Cælestinus, Martianus Leonem, Iustinianus Vigiliūm, Flanius Constantinus Agathonem, & alij Ortodoxi Principes Romanos alios Pontifices in dubijs prævia censura magistrali, & examinatuia non iudiciali consuluerat; at pro ijs, quæ certo, & iudicialiter Episcopi definitiam esse statuebat Christiani Principes eorum sententiam iudicialem executioni mandabat. Quæ omnia, & singula ex generalibus Concilijs, & eorum actis innotescunt: nec aliter prudenter se gerere poterant in exercicio protectorum, & Patrum fidei pro consulenda sancta Sede, si non ea examina, & consultationes præmitterent. Ex gloriosissimis

mis Hispaniarum Regibus Amalaricus, Theodosius, Adep̄hos, Recaredus, Sisenādus, Chintila, Chindasius, Recesuintus, Vvāba, & Ernigius in urbibus Toletana, Brachensis, Cæsarugastana, Luçensi, & Emeritæ si varios Cōuenitus, & Antistitutum Synodus colligi præceperunt, vt iudicialiter tā doctrinalia, quā mortalia ad iurisdictiōne Episcoporum pertinentia decernerentur. Vnus Flauius Egic̄nes Rex tri Cōcilia Toletana indixit, ex quibus decimū quintum pro examinādis assertionibus quatuor Juliani pr̄fultis, & dignoscenda earum doctrina cōgregatum est; ille cōuentus sexaginta duorum Episcoporum iudicaliter, cum sub ordinatione ad sanctam Sedem veritatē decernebat. Alia exempla Regum Hispaniæ pro examine cōsultiuo, & scholastico doctrinarum, saltem iuuāt ad persuadendum eorum muneris esse, vt current apud sanctam Sedem de controvërsijs decidendis. Sic Henricus III. & Ioānes II. pro examinādis cōclusionibus accusatis coram sancta Sede aduersus Tostatum sollicitā operā præstitere. Petrus Aragoniæ Rex, vt ait Nitela Frāciscana Dermitij Thadei pag. 490. secundum editionē Lugdunensem pro scriptis Raymundi Lullij Barchinone excutiēdis, pariter curauit. Philippus III. piissimus Rex in celebri quadā controvërsia omnium Episcoporum, Academiarum, & sacrorum Ordinum cōsultiuas, & Magistralē sententias perscrutatus est. Profecto; quia nōnulla ex his adeo erant dubia, vt sine Apostolicæ Sedis cōsultatione determinari non possent, ideo prædicti Reges solum de examine scholastico, & magistrali, non de iudicio, & sententia ferenda curam suscepserunt.

Sexta assertio, si aliquādo Romanus Pontifex iudicaliter, vel opinatiue, vel obiter loquens in Decretalib⁹ aliquā doctrinam scripsiterit, nihil definiens ē Cathedra, & illā, aut contrariā veritati, aut difficultem ex oppositis testimonijis aliquæ Provinciæ Catholicæ propter magna, & urgentida fundamenta indicauerint, non possunt Episcopi, vel Tribunalia fidei quidquā aduersus illam iudicaliter definire, nec Principes seculares fungi officio Patrum, aut Protectorum, nisi dumtaxat ad examen cōsultuum, & Magistrale, vt sententiam, & decisionem scholasticam earum Provinciarum

rum Pontifici suppliciter exponant, & meliori consilio si aliter se res habeat, prædictam determinationem in litteris Apostolicis opinatiue, aut judicialiter tantum interlocutori contentam reuocent, & retractent. Probatur ex Concilio 15. Toletano, nam cum Benedictus II. quatuor propositiones sancti Iuliani repudiasset, & ipse pro eorum defensione adhibuisset testimonia Sanctorū Augustini, Cirilli Ambrosij, Fulgentij, Flauium Egicanem Regem adiit, qui factō sexaginta, & amplius Episcoporum conuentu solum de examine magistrali consultivo, aut scholastico curam habuit. Per Diaconos sententiam Doctoralem non judicialē Episcoporum ad Romanum Pontificem Rex simul, & Conciliij Patres remisserunt: qua visa, & fidelī allegatione testimoniorum, Pontifex eas quatuor propositiones ante repudiatas approbat. Secundō eadem probatur assertio, nam quidquid additur suprā examen consultivum, aut scholasticum, est iudiciale; at nec ō potest quidquā iudicata præstare circa gesta, dicta, aut scripta Pontificum: ergo in predicto casu, & similibus nulla alia opera, & cura præstari potest, nisi vñica dūmitaxat consultiva, & scholastica.

Pōstrema assertio: quoties viri docti opera ediderunt, & ea prohibentur judicialiter, si autores, aut eorum Academia, Ordines, vel natales vrbes graues Doctores, aut sufficietes rationes exhibent ad defensionem earum propositionum, quæ damnatae sunt, licet possunt adire Principes Christianos, vt examen consultivum, & scholasticum fieri curent veluti protectores Religionis; & Patres extra ordinarij. Solum postulat, vt per eos quibus Ecclesia Dei eam potestatem demandauit, quales sunt Tribunalia fidei, Episcopi, Academiz, & viri Docti, prædictum examen peragatur ad representandum Apostolicā Sedi svarum Provinciarū iudiciū. Hæc conclusio manifesta est iuxta exempla, testimonia, & fundamenta in alijs assertionibus producta. Nec potest quisquā sic se gerentes condemnare sine præiudicio Sanctissimorum Antistitutum, Imperatorum, Regum, Conciliorum, Patrum, ad quorum exempla superiores assertiones prouocarunt.

De numero propositionum damnabilium.
Cap. *XXIII.*

Plures gradus propositionum damnabilium à nobis sunt obseruati in præcedentibus, quos ad certum numerum redigere, non est ita facile. Illud obseruādum est, innumerā fieri posse combinationes, ex quibus plures alijs gradus resultent; exempli gratia ex propositione maiori de fide, & minori ita certa, vt opposita sit temeraria, cōsequens manifeste illatum, non est erroneum, & tamen est grāti censura dignum. Similiter ex maiori propositione de fide, & minori, cuius opposita sit suspecta de fide, consequens evidenter illatum notā Theologicam meretur, quā tamen inter asserta erronea numerare non possumus. Præterea ex duabus propositionibus maiori, & minori aperte & absque controversia temerarijs, infertur consequens necessario connexum censura dignum, quod tamen absolute temerariū dici non potest. Ex duabus propositionibus scādalosis; aut vna scādalosa, & altera erronea, consequens necessario illatum censuram Theologicam habet, quam nullo ex præmissis nominibus in hoc tractatu nominare possumus. Similiter ex maiori erronea, & minori temeraria, vel ex minori suspecta, & minori piarum aurium offensiua, vel ex maiori denigratina fidei, & minori sapiente hæresim inferuntur necessario connexæ propositiones, aut conclusiones, quibus Theologica nota debeat inuri: nec tamen ideo nomen aliquod ex præfatis gradibus ad amissim ipsis aptari potest: sanè ut dantur plures contradic̄tus innominati, sic & gradus propositionum damnabilium; verum ex prædominantī malitia reducuntur ad vnum aliquem ex prædictis per diuersa capita. Certe cum debiliorem partem sequatur conelusio, & ipsa quodāmodo langescat, necesse est, vt ex multiplice combinatione majoris, & minoris propositionis, resultent multiplices gradus damnabilium, conclusionum, quorum nomina, pec-

nec dum reperta sunt, & per ea, quæ hactenus inuenta fuerūt, declarantur, & nominantur.

Qui gradus hactenus sunt expositi, quasi in cūmulo cōgesti, numerantur sūmmariè. 1. hæretica doctrina. 2. erro-nea. 3. sapiens hæresim. 4. suspecta de hæresi. 5. male sonās. 6. scandalosa. 7. seditiosa. 8. iniuriosa, maledica, seu contumeliosa. 9. historicè acerba, seu infamatoria. 10. impia contra Principes seculares, & personas Ecclesiasticas. 11. illusoria iurisdictionis Ecclesiasticæ. 12. insana. 13. simplicium mentium seductiua. 14. puritatis fidei denigratiua, aut subsannatiua. 15. apocrypha. 16. ducēs ad viam latam. 17. auersiua à suscipienda fide, & religione. 18. scrupulosa, seu anxia. 19. difficultis, & obscura in thesi grāti. 20. irrationalis. 21. periculosa in fide. 22. superstitiosa. 23. temeraria. 24. periculosa in moribus. 25. irreuerens, & miscens sacra prophanis. 26. non allegans fideliter verba scripturæ. 27. euersiua regnorum propter in iustitiam, aut irreligiositatem. 28. decoloratiua Ecclesiæ. 29. laudans personas, aut gesta hæreticorum. 30. satyrice, & acerbe ē pulpite prædicata contra Ecclesiasticos, aut laicos.

Propositiones merentes innominatā censuram ad hos gradus facile reuocantur, V. g. proxima errori, proxima sapienti hæresim, proxima temerariæ, proxima illusoriæ iurisdictionis Ecclesiasticæ, proxima ducenti ad viam latam, & sic in alijs. Similiter, quæ ex varijs combinationibus maioris propositionis, & minoris merentium censuram inferuntur, vt necessario connexæ, semper aliquid secum important, quod ab Ecclesia debeat exterminari: særissimè sub scrupulosa, seu anxia, seu periculosa doctrina continentur.

Hi gradus, vt monuimus alijs, s̄pē accidentaliter differunt, aut mutuo se includunt, aut simul coniunguntur; interdum ex alijs sunt compositi, quales sunt doctrinæ insanæ, aut irrationales, aut scrupulosa, & anxiæ. Si per subtile斯 argumentationes inuestiganda esset differentia horum gradnum ad amusim, superuacaneus esset, & inutilis labor,

nec

nec probabile, sed conjecturale dumtaxat, aut congruens, pari facilitate affit mandum, & negardū. Coniectura, & congruentia ad utramvis partem siylo sophistarum, & oratorum facere consueuerunt.

In p̄tēmissis gradibus nonnullæ interdum propositiones cōprehenduntur, quæ licet Theologicam censuram nō mereantur, nihilominus ex dispositione Ecclesiæ delendæ sunt, quales decernit Clemens 8. in instructione, illas esse quæ lacerant noīmen cuiuscunque Catholici, sine Ecclesiasticus sit, siue laicus. Cetera quæ in hoc tractatu desiderari possent in alio nostro opere de opinione probabili reperientur: libet pro coronide ex instructione prædicta Clementis sequentes clausulas producere.